
Historiallinen aikakauskirja 1 /  2014   129

arvosteluja

Historiallinen 
näkökulma 
maailman
perintö
kohteiden 
määrittelyyn
Tanja Vahtikari: World Heritage 
Cities between Permanence 
and Change. International Con-
struction of ‘Outstanding Uni-
versal Value’ and Local Percep-
tions at Old Rauma from the 
1970s to the 2000s. University 
of Tampere 2013. 342 s.

kulttuuriperinnöstä on tullut ai-
kamme suuria teemoja – sosiologi 
Bella dicks on jopa kutsunut nyky-
yhteiskuntaa nimellä ”heritage so-
ciety”. kultuuriperinnön määritte-
lyyn liittyy monenlaisia kysymyksiä 
yhteiskunnallisista ja tieteellisistä 
arvoista, vallasta ja omistajuudes-
ta. näkyvin, arvovaltaisin ja kiistel-
tykin kulttuuriperinnön määritteli-
jä on unesCo, joka on 1970-lu-
vulta lähtien nimennyt maailman-
perintökohteita. tanja vahtikari on 
väitöstutkimuksessaan tarkastellut 
teemaa historiallisesti keskittyen 
maailmanperintökohteiden mää-
rittelyssä keskeiseen käsitteeseen 
”huomattava maailmanlaajuinen 
arvo” (outstanding universal val-
ue). vahtikari analysoi kaupungeis-
ta käytyä maailmanperintökeskus-
telua tarkastellen käsitteen käyt-
töä sekä kansainvälisellä että pai-
kallisella tasolla. jälkimmäisestä on 
esimerkkinä vuonna 1991 maail-
manperintökohteeksi nimetty van-
ha rauma.

väitöskirjan tutkimusaineisto on 
laajuudessaan ja moninaisuudes-
saan haastava. unesCon maail-
manperintölistalle hyväksyttyjä 
kaupunkikohteita vahtikari identi-
fioi 182, minkä lisäksi hän tarkas-
telee tapauksia, joissa kaupunkia 
on ehdotettu maailmanperintölis-
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talle, mutta hakemus on hylätty. 
maailmanperintöhakemuksen ja 
-valinnan prosessissa on useita vai-
heita ja asianosaisia, joten poten-
tiaalisia aineistoja, joissa käytetään 
ja muokataan maailmanperintökä-
sitteistöä, on todella runsaasti. 
vahtikari etenee työssään varmoin 
ottein ja luotsaa lukijaa taitavasti 
osoittaen valinnan paikkoja ja esit-
täen valaisevia esimerkkejä. ra-
jaus- ja jäsennyskysymykset hän 
on ratkaissut tarkastelemalla ensin 
maailmanperintöprosessia ylipään-
sä, sitten teemaa suhteessa kau-
punkeihin ja lopuksi tarkentamalla 
katseen paikallistasolle rauman 
avulla.

vahtikari osoittaa monipuolises-
ti ja perusteellisesti, miten maail-
manperintökohteiden valintapro-
sessin keskeisimmän käsitteen 
merkitys ja sen soveltaminen ovat 
vaihdelleet tutkittavana ajanjakso-
na. Hän nostaa esille monenlaisia 
jännitteitä ja muutoksia, jotka ovat 
ilmenneet maailmanperintökoh-
teista käydyissä keskusteluissa. eri-
tyisesti arvioitavien kaupunkien 
historiallisen ilmeen ja rakenteen 
pysyvyyttä ja muutosta on arvotet-
tu eri tavoin. muuttumattomuu-
den ihanteen korostamisesta on 
siirrytty kohti monimuotoisempaa 
ja kaupunkien muutoksen sallivaa 
suuntaa. oleellisia kysymyksiä ovat 
myös eurosentrisyyden problema-
tisointi ja kulttuuriperintökäsityk-
sen laventuminen kattamaan mo-
numenttien sijaan laajempia, mo-
ni-ilmeisiä kaupunkialueita. vaikka 
rauman tapaustutkimus on esitel-
ty tarpeettoman pitkästi ja run-
saasti, se tuo kuitenkin hyvin esille 
maailmanperintökohteisiin liitty-
vän glokaalin ulottuvuuden haas-
teineen.

tanja vahtikarin väitöskirja tuo 
ajankohtaiseen maailmanperintö-
keskusteluun selkeästi historialli-
sen näkemyksen. Hän toimii taita-
vasti ja huolellisesti monitieteisen 
tutkimuskirjallisuuden kanssa ja 
tuo perustellusti historian näkökul-
man mukaan keskusteluun. kon-

tekstualisointia ja historiallista se-
littämistä olisi voinut vielä syven-
tääkin, mutta kaikkiaan vahtikari 
onnistuu tutkimustehtävässään 
erinomaisesti.

− taina SyrJäMaa


